E3.1 Kolposkopie-Basiskurs=online

Datum:

Wiss. Leitung:

08.30 h
08.45 h

09.45 h

10.45h
11.00 h
11.45h
12.45h

13.30 h
14.30 h

15.30 h

15.45h
16.30 h
17.00 h
17.45h
18.30 h
18.40 h

Referierende:
Dr. med. Benzian
Dr. med. Foltys

Anne Willems

Veranstalter:

WM e. K.

W_F WEITERBILDUNG
FUR MEDIZINBERUFE

21. Februar 2026
Dr. med. Ch. KoRRagk

BegriRung und Einfuhrung
Basiskolposkopie: Grundlagen mit Geschichte,

Methodik sowie Befundkriterien KoRagk
Grundlagen der Zytologie - was muss der Kolposkopiker
von der Zytologie wissen Benzian
Pause
Basiswissen Virologie KolRRagk
Kolposkopie Normalbefunde und minor changes Foltys
Pause
Kolposkopie der major changes an Hand vollstandiger Kasuistiken Willems
Interventionelle Kolposkopie —
Management aufféalliger Befunde, Biopsietechniken KoRagk
Pause
Die VIN und VAIN im kolposkopischen Bild Willems
Das Zervixkarzinom im kolposkopischen Bild KoRagk
Fallkasuistiken aus der Dysplasiesprechstunde Foltys
Kolposkopie in der Schwangerschaft Willems
Zusammenfassung/Abschlussdiskussion
Ende der Veranstaltung

MVZ Furstenbergkarree/ EVIAMED, Berlin

Luzerner Kantonsspital, Schweiz

Dr. med. Christopher KolRagk Eviamed Berlin Képenick
Eviamed Berlin K&penick
q‘«c\‘”s'(o%
o Telefon: 04161 - 669 30 10
W‘FM g Fax: 04161 — 669 30 20
> E-Mail:  schulung@wfm-ultraschall.de

Jacqueline Marks

Weiterbildungsinstitut fir Medizinberufe T Internet:  www.wfm-ultraschall.de

* Programmé&nderungen vorbehalten

Bitte beachten Sie, dass das unbefugte Aufzeichnen und/oder Abfotografieren von Teilen
unserer Veranstaltung bzw. unserer gesamten Veranstaltung aus datenschutzrechtlichen und

urheberrechtlichen Griinden (gem. §201 Strafgesetzbuch) verboten ist.


http://www.wfm-ultraschall.de/

