

## E3.1 Kolposkopie-Basiskurs\* online

**Datum:** 21. Februar 2026

**Wiss. Leitung:** Dr. med. Ch. Koßagk

08.30 h	Begrüßung und Einführung	
08.45 h	Basiskolposkopie: Grundlagen mit Geschichte, Methodik sowie Befundkriterien	Koßagk
09.45 h	Grundlagen der Zytologie - was muss der Kolposkopiker von der Zytologie wissen	Benzian
<b>10.45 h</b>	<b>Pause</b>	
11.00 h	Basiswissen Virologie	Koßagk
11.45 h	Kolposkopie Normalbefunde und minor changes	Foltys
<b>12.45 h</b>	<b>Pause</b>	
13.30 h	Kolposkopie der major changes an Hand vollständiger Kasuistiken	Willem's
14.30 h	Interventionelle Kolposkopie – Management auffälliger Befunde, Biopsietechniken	Koßagk
<b>15.30 h</b>	<b>Pause</b>	
15.45 h	Die VIN und VAIN im kolposkopischen Bild	Willem's
16.30 h	Das Zervixkarzinom im kolposkopischen Bild	Koßagk
17.00 h	Fallkasuistiken aus der Dysplasiesprechstunde	Foltys
17.45 h	Kolposkopie in der Schwangerschaft	Willem's
18.30 h	Zusammenfassung/Abschlussdiskussion	
<b>18.40 h</b>	<b>Ende der Veranstaltung</b>	

**Referierende:**

Dr. med. Benzian	MVZ Fürstenbergkarree/ EVIAMED, Berlin
Dr. med. Foltys	Luzerner Kantonsspital, Schweiz
Dr. med. Christopher Koßagk	Eviamed Berlin Köpenick
Anne Willem's	Eviamed Berlin Köpenick

**Veranstalter:**

WfM e. K.  
Jacqueline Marks  
Weiterbildungsinstitut für Medizinberufe



Telefon: 04161 – 669 30 10  
Fax: 04161 – 669 30 20  
E-Mail: schulung@wfm-ultraschall.de  
Internet: [www.wfm-ultraschall.de](http://www.wfm-ultraschall.de)

\* Programmänderungen vorbehalten

**Bitte beachten Sie, dass das unbefugte Aufzeichnen und/oder Abfotografieren von Teilen unserer Veranstaltung bzw. unserer gesamten Veranstaltung aus datenschutzrechtlichen und urheberrechtlichen Gründen (gem. §201 Strafgesetzbuch) verboten ist.**